Дело № 5-6-52/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 марта 2017 года

                            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Парафейника Н.Н., капитана полиции Тригуба В.П., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении

Парафейника Н.Н., паспортные данные, личные данные

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Парафейник Н.Н. дата в время на территории грузового склада наименование организации, расположенного по адресу: адрес, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица выразившуюся в торговле продовольственными товарами, а именно продажа рыбы название» в количестве 90 кг по цене сумма за 1 кг, на общую сумму сумма. Данным видом деятельности занимался неоднократно.

В судебном заседании Парафейник Н.Н. вину в совершении правонарушения признал, с протоколом об административном правонарушении согласен, пояснил, что на дата и на дата через знакомую в адрес приобретал красную рыбу и икру по просьбе товарищей. дата прибыл товар в виде 195 кг название и  60 кг икры название, из них 90 кг название в аэропорту передал заказчику фио, который осуществил предоплату, остальной товар в последующем передал другим получателям.

В судебном заседании капитана полиции фио пояснил, что отображенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства носят систематический характер, что подтверждается пояснениями фио, который приобрел товар и получил его в аэропорту. А также собранными по делу доказательствами.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения Парафейника Н.Н. и капитана полиции фио, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Парафейника Н.Н. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.1 КоАП РФ.

Согласно ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

Материалами дела установлено, что Парафейник Н.Н. дата в время на территории грузового склада наименование организации, расположенного по адресу: адрес, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица выразившуюся в торговле продовольственными товарами, а именно продажа рыбы название» в количестве 90 кг по цене сумма за 1 кг, на общую сумму сумма.

При характеристике содержания объективной стороны правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, следует учитывать то, что значение имеет установление систематичности получения прибыли при совершении возмездных действий, не имея статуса предпринимателя, что вытекает из смысла ст. 2 ГК РФ, в соответствии с которой под предпринимательской деятельностью понимается самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном порядке.

Факт систематичности должен интерпретироваться органами, рассматривающими дела указанной категории, в каждом конкретном случае в зависимости от количества и ассортимента товаров, объема продаж, выполнения работ или оказания услуг, от продолжительности и интенсивности возмездных действий.

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ в от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определено, что решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

Вместе с тем само по себе отсутствие прибыли не влияет на квалификацию правонарушений, предусмотренных статьей 14.1 КоАП РФ, поскольку извлечение прибыли является целью предпринимательской деятельности, а не ее обязательным результатом.

           Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Парафейником Н.Н. предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждаются объяснениями Парафейника Н.Н., имеющимися в материалах дела и данными в судебном заседании, согласно которым последний, не оспаривая суть изложенных в протоколе об административном правонарушении обстоятельств, пояснил, что в связи с тяжелым материальным положением семьи с целью получения материальной выгоды, не будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя осуществлял деятельность по приобретению и доставке рыбной продукции (рыба и икра) в Республику Крым из г.Санкт-Петербурга для дальнейшей продажи.

Доводы Парафейника Н.Н. о том, что рыба покупалась не дял коммерческих, а для частных нужд по просьбе товарищей, за что он надеялся получить материальную благодарность, мировой судья оценивает критически, как выбранный способ защиты с целью избежать административной ответственности, поскольку в судебном заседании Парафейник Н.Н. подтвердил, что подобные операции по приобретению и дальнейшей реализации рыбы и икры им уже проводились.

Кроме того, учитывая количество и ассортимент товара, а именно 195 кг рыбы название и  60 кг икры название, а также показания Парафейника Н.Н. о том, что перед дата им успешно была проведена подобная поставка и продажа аналогичного товара мировой судья усматривает в его действиях признак систематичности.

           При таких обстоятельствах в действиях Парафейника Н.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, а именно осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Парафейника Н.Н., который официально не работает, имеет на иждивении малолетнего ребенка, впервые привлекается к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Парафейника Н.Н., паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: реквизиты

Копию постановления направить в Крымское ЛУ МВД России на транспорте.

Разъяснить Парафейнику Н.Н., что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить Парафейнику Н.Н., что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.

Мировой судья                                                                                          Н.В. Заевская